
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  

AREA AMMINISTRATIVA

ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 376 DEL 07/12/2023

OGGETTO:  RESTITUZIONE  AL  COMUNE  DI  PORTOFERRAIO  DELL'ECCEDENZA 
DELLA QUOTA 2022 PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEGLI  ARCHIVI COMUNALI 
ELBANI



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamate, altresì, le Deliberazioni di Consiglio Comunale:

 n. 68 del 26/10/2004, legalmente esecutiva, avente ad oggetto: “L.R.T. n. 40/01 e 

L.R.T. n. 39/04 approvazione convenzione per l’esercizio in forma associata funzio-
ni varie”;

 n. 54 del 10/07/2006, legalmente esecutiva, avente ad oggetto: “Livello ottimale Iso-

la d’Elba convenzione per la gestione degli archivi storici fra i Comuni di Portoferra-
io,  Campo nell’Elba,  Capoliveri,  Marciana,  Marciana  Marina,  Porto  Azzurro,  Rio 
Marina, Rio nell’Elba mediante delega al Comune di Portoferraio. Modifica ed in-
tegrazione”, con la quale si è proceduto ad apportare alcune modifiche della con-
venzione approvata con la delibera di Consiglio Comunale n. 68/04;

 n. 30 del 02/07/2007, legalmente esecutiva, avente ad oggetto: “Convenzione per la 

gestione associata degli archivi storici fra i Comuni di Portoferraio, Campo nell’Elba, 
Capoliveri, Marciana, Marciana Marina, Porto Azzurro, Rio Marina, Rio nell’Elba – 
Individuazione del Comune di Campo nell’Elba quale Ente capofila”;

Dato atto che con Deliberazioni di Consiglio Comunale n.55 del 27/11/2008 e n.46 del 
30/11/2011 è stato stabilito il proseguimento della gestione associata degli archivi storici 
fino alla scadenza del 31 dicembre 2016;  

Richiamati inoltre:

- il Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 6 
del 03.11.2016 di approvazione dello schema di Convenzione per la Gestione Asso-
ciata deli Archivi Storici Elbani;

- le deliberazioni di tutti gli altri Consigli Comunali degli Enti aderenti alla sopra citata  
Gestione Associata per il proseguimento dell’attività con decorrenza dal 1 gennaio 
2017 e validità di cinque anni;

Dato atto che la suddetta Convenzione è scaduta il 31.12.2021 e con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n.67 del 22.12.2021 si è proceduto:

 ad  approvare  il  nuovo  schema  di  convenzione  per  la  gestione  associata  degli 

archivi  tra  i  Comuni  di  Portoferraio,  Campo  nell’Elba,  Capoliveri,  Marciana, 



Marciana Marina, Porto Azzurro, Rio, composta da n.19 articoli, avente ad oggetto 
la gestione degli archivi storici con estensione agli archivi di deposito;

 a stabilire che la Convenzione per la Gestione Associata degli Archivi dei Comuni 

Elbani (SACE) avrà durata per gli anni 2022-2026;
 a confermare l’individuazione del Comune di Campo nell’Elba quale Ente capofila in 

tale  gestione  associata,  dando  atto  che  alla  sottoscrizione  della  convenzione 
provvederà il Rappresentante Legale dell’Ente o suo delegato;

Dato atto che anche tutti gli altri Consigli Comunali degli Enti aderenti alla Gestione Asso-
ciata hanno provveduto ad approvare il nuovo schema di Convenzione per gli archivi stori -
ci e di deposito, e specificatamente:

 Comune Marciana – Deliberazione C.C. n.82 del 20.12.2021; 
 Comune Marciana Marina – Deliberazione C.C. n. 51 del 23.12.2021;
 Comune Capoliveri – Deliberazione C.C. n. 71 del 21.12.2021;
 Comune Porto Azzurro – Deliberazione C.C. n. 93 del 20.12.2021;
 Comune Rio – Deliberazione C.C. n.90 del 29.12.2021;
 Comune Portoferraio – Deliberazione C.C. n. 3 in data 28.01.2022;

Richiamate, inoltre: 
- la Determinazione dell’Area Amministrativa n.28 del 08.03.2022 con la quale sono 

stati adottati gli atti per garantire il ripristino provvisorio della Gestione Associata de-
gli Archivi Storici dei Comuni Elbani, nelle more dell’avvio della nuova Gestione As-
sociata degli Archivi Comunali, conferendo incarico ad idoneo professionista e pro-
cedendo ad accertare le quote che i comuni aderenti a tale Gestione Associata do-
vevano conferire al Comune di Campo nell’Elba;

- la Determinazione dell’Area Amministrativa n.64 del 29.04.2022 con la quale sono 
stati  adottati  gli  atti  avviare la nuova Gestione Associata degli  Archivi  Comunali, 
conferendo incarico ad idonei professionisti e procedendo ad accertare le quote che 
i comuni aderenti a tale Gestione Associata dovevano conferire al Comune di Cam-
po nell’Elba;

Dato atto che in funzione delle quote accertate con gli atti di cui al punto precedente, il  
Comune di Portoferraio, erroneamente, ha versato un’eccedenza di € 4.207,53 rispetto a 
quanto dovuto nel 2022;

Considerato che ha seguito di regolarizzazione contabile è stato registrato l’impegno di 
spesa  n.2213/2022  registrato  sul  Codice  di  Bilancio  99/01/7019999/999  –  Capitolo 
1935000/0;

Ritenuto  opportuno e necessario procedere alla restituzione al Comune di Portoferraio 
dell’importo di € 4.207,53, quale eccedenza di versamento per la quota di partecipazione 
alla Gestione Associata degli Archivi Comunali Elbani relativa all’anno 2022;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;



Visti:
 il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2

 il D.Lgs. n.165/01

 il D.Lgs. n.267/00;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’anno 2023;

Dato atto inoltre del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DETERMINA

1 di liquidare, al Comune di Portoferraio, la somma di € 4.207,53 quale restituzione 
dell’eccedenza di versamento per le quote della Gestione Associata Archivi Comu-
nali Elbani per l’anno 2022, come da distinta di liquidazione allegata, a valere sul 
Residuo Passivo n.2213/2022,  appositamente conservato sul  Codice di  Bilancio 
99/01/7019999/999  –  Capitolo  1935000/0  del  Bilancio  di  Previsione  pluriennale 
2023/2025, mediante versamento sul conto di tesoreria comunale  IT 12 T 01000 
03245 313300067088;

2 di dare atto del rispetto:

 dell'art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei  

pagamenti  con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all'art.6  bis della Legge 241/90 e ss.  mm. e ii.  nonché di  

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


